<sup>36</sup> Cfr. sopra e *CG*. III, 97: «[...]operativa ratio et speculativa partim quidem conveniunt, partim vero differunt. Conveniunt quidem in hoc quod sicut ratio speculativa incipit ab aliquo principio et per media devenit ad conclusionem intentam, ita ratio incipit ab aliquo primo et per aliqua media pervenit ad operationem vel operatum quod intenditur. Principium..in speculativis est forma et quod quid est; in operativis vero

ineliminabile di imprevedibilità e di rischio.

Il processo della ragione pratica è fondamentalmente compositivo o sintetico (dall'universale al particolare, dal fine ai mezzi, dal semplice al complesso), in quanto è finalizzato all'azione concreta, cioè all'individuale e al contingente<sup>37</sup>. Mentre il processo fondamentale della ragione speculativa va dal complesso al semplice (ai principi formali di un oggetto e, in ultima analisi, al Principio), il processo che fa esistere qualcosa va dal semplice al complesso, dalla formalità alla sua concreta attuazione, la quale richiede la compresenza di una molteplicità di fattori. La prudentia applica al particolare i primi principi della ragione pratica<sup>38</sup>. Qui trova spazio il sillogismo pratico (applicazione della regola universale al caso particolare). Si ha bisogno delle virtù etiche e della saggezza pratica (*prudentia*), perché occorre possedere le qualità per attuare l'azione nel concreto<sup>39</sup>. La mera intenzione non

*finis, quod quandoque quidem est forma, quandoque aliquid aliud. Principium etiam in speculativis semper oportet esse necessarium: in operativis autem quandoque quidem est necessarium, quandoque autem non; necessarium est hominem velle felicitatem ut finem, non necessarium autem velle domus aedificationem. Similiter in demonstrativis semper posteriora ad priora de necessitate sequuntur: non autem in operativis semper, sed tunc solum quando ad finem non nisi per hanc viam perveniri potest; sicut necessarium est volenti aedificare domum quod quaerat ligna, sed quod quaerat ligna abiegnā, hoc ex simpliciter voluntate ipsius dependet, non autem ex ratione domus aedificandae.*

<sup>37</sup> Cfr. *In Eth.* I, 3, 47-69: «Et quia secundum artem demonstrativae scientiae, oportet principia esse conformia conclusionibus, amabile est et optabile, de talibus, idest tam variabilibus, tractatum facientes, et ex similibus procedentes ostendere veritatem primo quidem grosse id est applicando universalia principia et simplicia ad singularia et composita, in quibus est actus; necessarium est enim in qualibet operativa scientia ut procedatur modo compositivo, e converso autem in scientia speculativa, necesse est ut procedatur modo resolutivo, resolvendo composita in principia simplicia, deinde oportet ostendere veritatem figuraliter, idest verisimiliter; et hoc est procedere ex propriis principiis huius scientiae, nam scientia moralis est de actibus voluntariis: voluntatis autem motivum est, non solum bonum, sed apparens bonum, tertio oportet ut, cum dicturi sumus de his quae ut frequentius accidunt, id est de actibus voluntariis, quod voluntas non ex necessitate producit, sed forte inclinata magis ad unum quam ad aliud, ut etiam ex talibus procedamus, ut principia sint conclusionibus conformia».